
 
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
Originale 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE N. 579 DEL 12-09-2018 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 173 DEL 12-09-2018 R.T. 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo/esecutivo e modalità di aggiudicazione 
esecuzione  lavori di: Completamento  condotta idrica PIP. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
VISTA la determina dell’area tecnica n. 46 del 24.02.2017 con il quale si approvava lo stato 
finale ed certificato di regolare esecuzione  dei lavori di “realizzazione condotta idrica PIP”;  
VISTA la determina dell’area tecnica n. 117 del 01.06.2017 con il quale si approvava il quadro 
economico allo stato finale ed certificato di regolare esecuzione dei lavori di “realizzazione 
condotta idrica PIP”, e si dava  atto che l’economia di progetto   di € 66.826,52  sarà utilizzata 
per la redazione del progetto di completamento come previsto dalla nota RAS prot. n. 31925 
del 11.10.2016. 
CHE con nota prot. n. 4119  del 21.07.2016  veniva richiesto alla RAS l’utilizzo delle economie 

dell’intervento di realizzazione condotta idrica PIP da destinare al completamento funzionale 

delle medesime opere; 

CHE con nota  prot. n. 31925 del 11.10.2016 la RAS comunica a Questo Ente  che sussistono i 

presupposti previsti dall’art. 6 comma 13 bis della L.R. n. 5/2007 per l’utilizzo  delle 

economie  del progetto principale per la realizzazione delle opere di completamento; 

VISTA la determina dell’area tecnica n. 46 del 24.02.2017 con il quale si approvava lo stato 

finale ed certificato di regolare esecuzione  dei lavori di “realizzazione condotta idrica PIP”; 

VISTA la propria determina n. 116  del 31.05.2017  con la quale si stabiliva di approvare  il  

quadro economico alla stato finale  dei lavori di “realizzazione condotta idrica PIP” dal quale 

risulta un’economia di progetto di €  66.826,52; 

CHE la somma di € 66.826,52 trova copertura finanziaria nel bilancio 2017 nel seguente 

modo: 

 € 62.325,18 sul capitolo 5010 RR.PP €  4.501,34 sul capitolo 5642 RRPP imp 486; 
CHE su incarico dell’amministrazione l’ufficio tecnico comunale nella persona del 

responsabile dei servizi tecnici arch. Domenico Marcello Sassu deve procedere alla redazione 

del progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di “completamento realizzazione condotta 

idrica PIP” dell’importo complessivo di € 66.826,52; 

VISTA la determina n. 170 del 21.08.2017 con la quale si stabiliva di incaricare l’ing. Paola 

Mazza  con studio a Pattada, per un importo di € 4.632,70 + IVA e cassa per un importo 



Pag. 2 

totale di €. 5.877,97 come direttore operativo nei lavori di “completamento realizzazione 

condotta idrica PIP”; 

CHE l’ufficio tecnico comunale a firma del sottoscritto ha redato il progetto definitivo 

esecutivo dei lavori suddetti  

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del suddetto progetto; 

RILEVATO che: 

 il suddetto intervento risulta compreso nel programma triennale dei lavori pubblici 

2017/2019 e nell'elenco annuale 2017; 

 l'importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta ad euro € 52.524,01 oltre Iva 

di legge, di cui euro 52.095,83 per lavori (soggetti a ribasso d'asta) ed euro 428,18 

relativi ad oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che 

per i lavori di importo pari o superiore ad euro 40.000,00 e inferiore ad euro 150.000,00 

la procedura di aggiudicazione è indetta mediante procedura negoziata, previa consultazione 

di almeno 10 operatori economici, individuati dalla Stazione Appaltante nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i suddetti 

lavori possono essere affidati autonomamente dalla stazione appaltante in quanto non 

risulta necessaria alcuna qualificazione prevista dall'art. 38 del Codice dei Contatti; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 32, c. 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., secondo il 

quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la Linea Guida n. 4 in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”  Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

CONSIDERATO CHE al punto 5.2.8 della Linea guida sopra richiamata è prescritto che i 
contratti di lavori di importo pari o superiore a euro 40.000 euro e inferiore a 150.000,00 
euro possono essere affidati mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno 
dieci operatori economici (art. 36 comma 2 lettera b DPR 50-2016), ove esistenti, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici; 
RITENUTO di dover provvedere ad attuare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. c) e di procedere all’aggiudicazione secondo le modalità previste dall'art. 95 

e 97 comma 3 del D.lgs n. 50/2016 con lettera d'invito rivolta ad almeno dieci (come 

previsto dall’art. 91 comma 2 D.lgs. 50/2016) soggetti idonei dando atto che la procedura 

verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D.lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che il ruolo del RUP è affidato al sottoscritto responsabile dei Servizi Tecnico- 
dell'Ente, che assumerà tale ruolo anche nella fase di esecuzione dei lavori;   



Pag. 3 

VISTO lo schema di lettera di invito alla gara e relativi modelli per la presentazione delle 
offerte anche se non materialmente allegato fa parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 
VISTO altresì l'elenco, appositamente redatto e predisposto nel rispetto del criterio di 
rotazione dal RUP, contenente le imprese da inviare alla presente procedura di affidamento 
che rimarrà segreto fino alla data dell’esperimento della gara; 
VISTO il Dlgs n. 50 del 18.04.2016 art. 37; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 54  del 

30.6.96, resa esecutiva dal CO.RE.CO. con provvedimento n. 4429/1/96 del 30.08.1996 ed in 

particolare l'art. 4 relativo alle competenze dei responsabili dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 3.2.93, n. 29, integrato e modificato dai D.Lgs. 10.11.93, n. 470 e 23.12.93, n. 

546; 

VISTO il testo unico sugli atti degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000  

VISTO il Decreto del Sindaco relativa all’attribuzione della Responsabilità dell’Area tecnica;  

 

DETERMINA 

Di dare atto della premessa; 

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Completamento condotta idrica 
PIP.“ redatto dall’ufficio tecnico comunale a firma dell’arch. Domenico Marcello Sassu 
dell’importo complessivo di € 66.826,52 composto da capitolato, relazioni, disegni, computo 
metrico estimativo e quadro economico come appresso: 
Lavori 

  
€. 52.524,01 

 Importo lavori soggetti a ribasso €. 52.095,83 
 Costi della sicurezza €. 428,18 
 Importo lavori a base d'asta €. 52.524,01 €. 52.524,01 

     

     Somme a disposizione per:     

IVA sui lavori 10% 
 

10% €. 5.252,40 

Spese generali 
   

 
Onorari e spese €. 4.632,70 

 

 
INARCASSA €. 185,31 

 

 
I.V.A. 

 
€. 1.059,96 

 

 
Totale: 

 
€. 5.877,97 €. 5.877,97 

     Quota RUP 

 
€. 1.050,48 

Accantonamento art. 31bis 
 

€. 1.250,00 

Imprevisti       €. 871,66 

Costo totale opera   €. 66.826,52 

 
DI DARE ATTO che la quota di accantonamento come fondo art. 113 Dlgs. 50/2016sarà 

suddivisa in parti uguali fra il Responsabile dei Servizi Tecnici per il 51%  dell’80% e il 

Collaboratore Tecnico in carico all’ufficio tecnico per il 49%  dell’80%. 

DI DARE ATTO che la somma di €.  66.826,52 trova copertura finanziaria nel bilancio del 
bilancio pluriennale 2017/2019 

 € 62.325,18 sul capitolo 5010 RR.PP €  4.501,34 sul capitolo 5642 RRPP imp 486; 



Pag. 4 

DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 
comma 60, punto 16, della L. 662/96, produce i medesimi effetti della C.E.; 
DI DARE ATTO che l’approvazione del suddetto progetto ai sensi dell’art.11 della Legge 
Regionale n°.24 del 22.04.1987 e s.m.ii  ha valore di dichiarazione di pubblica utilità, nonché 
di urgenza ed indifferibilità della sua esecuzione. 

 DI APPROVARE : Il bando di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e di 
procedere all’aggiudicazione secondo le modalità previste dall'art. 95 e 97 comma 3 del 
D.lgs n. 50/2016 con lettera d'invito rivolta ad almeno dieci (come previsto dall’art. 91 
comma 2 D.lgs. 50/2016) soggetti idonei dando atto che la procedura verrà aggiudicata 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 
n. 50/2016 individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

DI DARE ATTO che ai lavori di che trattasi è stato attribuito il codice CUP B82E17005900006 

e che il codice CIG verrà richiesto al momento dell’invio delle lettere d’invito; 

DI INCARICARE il responsabile del servizio di ragioneria al versamento della somma di €. 
30,00  all“A.N.A.C – autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) su apposito modulo che 
verrà inviato a questo Comune; 
DI PUBBLICARE ai soli fini della conoscibilità ai terzi e della trasparenza, copia della presente 
all’albo pretorio comunale per gg. 15 a mente dell’art. 27, n. 4 del “regolamento dei servizi 
con le norme di accesso” approvato con delibera di G.C. n. 119 del 26.09.2000; 
DI TRASMETTERE, a mente della citata norma regolamentare, copia della presente, 
all’Ufficio del Sindaco e della Giunta per il tramite del segretario Comunale. 
 

 
 
 Il Responsabile Area 

 Arch. Domenico Marcello Sassu 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 

APPONE 
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; 
 
 
Pattada, 26-06-2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Marilena Pirisi 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole 

 

 

06-09-2018 Il Responsabile dell’Area 
 Arch. Domenico Marcello Sassu 



Pag. 5 

Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile esprime parere 
Favorevole 

 

 

26-06-2018 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Marilena Pirisi 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pattada, 12-09-2018 Il  
    
 


